

平成24年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成24年1月31日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 プロシップ
 コード番号 3763 URL <http://www.proship.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今泉 智
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 馬庭 興平

TEL 03-5805-6121

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	2,453		756		762		413	
23年3月期第3四半期								

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 413百万円 (%) 23年3月期第3四半期 百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	114.05	
23年3月期第3四半期		

(注)平成24年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成23年3月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	5,560	4,581	80.9
23年3月期			

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 4,497百万円 23年3月期 百万円

(注)平成24年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成23年3月期の数値については記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期		0.00		60.00	60.00
24年3月期		0.00			
24年3月期(予想)				60.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,500		1,090		1,120		630		173.68

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成24年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率については記載しておりません。

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) 株式会社プロシップフロンティア、除外 社 (社名)

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(その他)」に関する事項(1)「当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(その他)」に関する事項(2)「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)
期末自己株式数
期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	3,757,000 株	23年3月期	3,757,000 株
24年3月期3Q	129,780 株	23年3月期	129,740 株
24年3月期3Q	3,627,256 株	23年3月期3Q	3,627,274 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間は連結初年度にあたるため、業績及び財政状態の前年同四半期比較の記載は行っておりません。

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災による経済活動の落ち込みから回復基調で推移し始めたものの、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下で当社は、主力の固定資産システムにおいて企業のシステム刷新に伴うリプレース対応や、税制改正を契機とした既存ユーザーのバージョンアップ及びクラウドサービスの提供開始に伴う新規ユーザーの獲得等、積極的に営業活動を行ってまいりました。

上記の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,453百万円となりました。利益面においては、開発作業の効率化やプロジェクト管理の強化を継続して行ったこと等から原価が抑えられ、営業利益756百万円、経常利益762百万円、四半期純利益413百万円となりました。

なお、前年同四半期累計期間における単体業績は、売上高2,163百万円、営業利益583百万円、経常利益596百万円、四半期純利益333百万円でありました。

セグメントの業績は次の通りであります。

パッケージソリューション事業

主力の固定資産システムにおいて、既存ユーザーのバージョンアップ及び新規ユーザーの獲得を行ってまいりました。この結果、売上高は2,188百万円、営業利益は701百万円となりました。

その他事業

その他事業におきましては、新規の受託開発案件や既存顧客の追加案件の獲得を行ってまいりました。この結果、売上高は265百万円、営業利益は54百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は5,031百万円となりました。その主な内訳は現金及び預金4,417百万円、売掛金488百万円であります。固定資産は528百万円となり、この結果、総資産は5,560百万円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は775百万円となりました。その主な内訳は未払法人税等133百万円、その他427百万円であります。固定負債は202百万円となり、負債合計は978百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、4,581百万円となり、自己資本比率は80.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

企業のシステムへの投資は、依然として慎重な姿勢が続いております。一方で、平成23年12月2日に公布された「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」により、減価償却制度について、償却の方法の見直しの実施が決定されたことで、これに伴うバージョンアップの引合いが増えております。さらにユーザーのグループ会社への導入に加え、固定資産システムのクラウドサービスにおける受注の拡大を見込んでいることから、平成23年11月7日の決算短信の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、平成23年5月2日付けにて開示いたしました「連結決算の開始及び平成24年3月期の連結業績予想について」に記載のとおり、株式会社プロシップフロンティアは平成23年4月1日付けで株式会社プロシップから事業譲渡を受け、重要性が増したことにより、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

第1四半期連結会計期間より、「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号 平成22年6月30日)及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号 平成22年6月30日公表分)を適用しております。

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定にあたり、一定期間の勤務後に権利が確定するストック・オプションについて、権利の行使により払い込まれると仮定した場合の入金額に、ストック・オプションの公正な評価額のうち、将来企業が提供されるサービスに係る分を含める方法に変更しております。

なお、これによる影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

当第3四半期連結会計期間
 (平成23年12月31日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	4,417,468
売掛金	488,510
仕掛品	37,280
原材料及び貯蔵品	1,069
その他	87,470
流動資産合計	5,031,799
固定資産	
有形固定資産	43,915
無形固定資産	
ソフトウェア	201,985
その他	2,614
無形固定資産合計	204,600
投資その他の資産	280,068
固定資産合計	528,584
資産合計	5,560,383
負債の部	
流動負債	
買掛金	83,968
未払法人税等	133,083
賞与引当金	80,587
役員賞与引当金	49,749
受注損失引当金	988
その他	427,587
流動負債合計	775,964
固定負債	
退職給付引当金	93,247
役員退職慰労引当金	109,600
固定負債合計	202,848
負債合計	978,812

(単位:千円)

当第3四半期連結会計期間
(平成23年12月31日)

純資産の部	
株主資本	
資本金	431,125
資本剰余金	396,725
利益剰余金	3,793,618
自己株式	120,734
株主資本合計	4,500,734
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	2,817
その他の包括利益累計額合計	2,817
新株予約権	83,653
純資産合計	4,581,570
負債純資産合計	5,560,383

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	2,453,279
売上原価	1,016,228
売上総利益	1,437,051
販売費及び一般管理費	680,790
営業利益	756,260
営業外収益	
受取利息	5,053
雑収入	1,421
その他	220
営業外収益合計	6,695
営業外費用	
支払利息	69
営業外費用合計	69
経常利益	762,886
特別利益	
新株予約権戻入益	3,102
保険解約返戻金	2,712
特別利益合計	5,814
特別損失	
固定資産除売却損	5,418
特別損失合計	5,418
税金等調整前四半期純利益	763,282
法人税等	349,601
少数株主損益調整前四半期純利益	413,680
四半期純利益	413,680

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	413,680
その他の包括利益	
其他有価証券評価差額金	307
その他の包括利益合計	307
四半期包括利益	413,988
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	413,988

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同累計期間との比較分析はおこなっておりません。

受注及び販売の状況

受注実績

当第3四半期連結累計期間の受注状況を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)			
	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
パッケージ	1,720,801	-	768,918	-
保守	651,358	-	506,310	-
受託開発	110,238	-	27,407	-
運用管理等	180,078	-	600	-
合計	2,662,477	-	1,303,236	-

(注) 1. 金額は販売価額によっております。

2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

3. パッケージにはユーザー固有のカスタマイズを伴わないパッケージライセンスに係る受注も含んでおりません。

4. 運用管理等には商品受注を含んでおります。

販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	
	売上高(千円)	前年同期比(%)
パッケージ	1,588,040	-
保守	600,201	-
受託開発	84,405	-
運用管理等	180,630	-
合計	2,453,279	-

(注) 1. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

2. 運用管理等には商品売上を含んでおります。